
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  8
del  13/02/2015

Istituzione di un diritto fisso per divorzi e separazioni 
consensuali di fronte all'ufficiale dello stato civile.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tredici del mese di febbraio alle ore 13.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Il Commissario Straordinario 

- Con i poteri della Giunta Comunale, 

PREMESSO che con D.L. n. 132, convertito con modificazioni, in legge 10 novembre 2014, n. 162, all’art.12, 

comma 6, è stato previsto “6. Alla Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, dopo il punto 11 

delle norme speciali inserire il seguente punto: "11-bis) Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all'atto 

della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti 

civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di 

stato civile del comune non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo prevista per le 

pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 

26 ottobre 1972, n. 642.” ; 

CONSIDERATO opportuno e necessario procedere alla determinazione di tale diritto fisso da esigere alla 

conclusione di ogni accordo previsto dall’art.12 del D.L. n. 132, convertito, con modificazioni, in legge 10 

novembre 2014, n. 162;  

CONSIDERATO che tale diritto non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo prevista 

per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 che ad oggi è fissato in Euro 16,00;  

VISTA la Tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 

successive modificazioni”;  

RICHIAMATO l’art.48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la competenza ad adottare 

gli atti di indirizzo gestionale;  

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- lo Statuto del Comune; 

 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di determinare l’importo del diritto fisso da esigere all'atto della conclusione dell'accordo di 

separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, 

nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile 

del comune, nella misura di Euro16,00;  

- di prevedere la riscossione di tale diritto mediante versamento sul conto corrente postale n. 

12115085 oppure con bonifico sul CCB : IT90Z0101586630000000012706 intestati al Comune di 

Elini- Servizio di Tesoreria; 

-  di dare atto che in seguito all’avvenuto pagamento verrà consegnata attestazione di avvenuto 



pagamento al personale addetto;  

- di incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 19/02/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


